UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /SGDĐT-TrH

V/v tổ chức dạy học và ôn thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2023

      Hải Phòng, ngày    tháng 4 năm 2023

                     Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường Phổ thông có nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDTX thành phố;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận (huyện).

Thực hiện văn bản số 2766/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-

2023. Nhằm chuẩn bị tốt công tác tổ chức ôn tập đối với học sinh lớp 12 cho Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2023, Sở GDĐT yêu cầu các trường Trung học phổ

thông, Phổ thông có nhiều cấp học và các đơn vị Giáo dục thường xuyên (sau đây gọi

tắt là đơn vị giáo dục) thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện đúng hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 đối với giáo dục trung

học, giáo dục thường xuyên và hoàn thành theo khung kế hoạch thời gian năm học 2022-

2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành. Nâng cao chất lượng kiểm tra, đánh giá theo

hướng tăng cường kỹ năng vận dụng kiến thức của học sinh/học viên (sau đây gọi chung

là học sinh); đánh giá đúng năng lực của học sinh; nghiêm cấm việc dạy dồn, dạy ép,

cắt xén chương trình. Chỉ đạo thực hiện việc đánh giá, xếp loại học sinh cả năm học

theo đúng quy định của Bộ GDĐT.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị giáo dục xây dựng kế hoạch phù hợp, tổ chức triển

khai kiểm tra cuối kỳ II và hoàn thành trước ngày 15/5/2023. Sau kiểm tra, các trường

nghiêm túc tổ chức dạy học hoàn thành chương trình năm học. Đồng thời trong công

tác đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm các đơn vị lưu ý đánh giá nhận xét sự tiến bộ

của học sinh trong quá trình học tập môn học, hoạt động giáo dục theo quy định.

2. Sở GDĐT tổ chức Hội thảo ôn thi tốt nghiệp THPT (theo lịch tại Phụ lục đính

kèm Văn bản này), đề nghị các đơn vị giáo dục quan tâm tạo điều kiện cử đại biểu tham

dự đầy đủ, đúng thành phần và thực hiện triển khai, áp dụng rộng rãi hiệu quả tại đơn

vị.

3. Các đơn vị giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học, ôn tập cho học sinh lớp

12 phù hợp điều kiện thực tế, phù hợp với từng nhóm đối tượng; tăng cường hướng dẫn

học sinh tự học, tự ôn tập, không gây quá tải để đảm bảo sức khỏe của học sinh. Tổ

chức ôn tập cho những học sinh đã hoàn thành chương trình THPT, chương trình giáo

dục thường xuyên cấp THPT nhưng chưa tốt nghiệp có nguyện vọng ôn tập phù hợp

với điều kiện thực tế. Rà soát các đối tượng học sinh gặp khó khăn trong học tập, từ đó

vận động mỗi giáo viên hỗ trợ học sinh nhằm tạo điều kiện giúp đỡ các em hoàn thành

tốt Kỳ thi.

Nội dung ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2023, chú trọng trang bị, củng cố cho học

sinh bám sát kiến thức, kỹ năng cơ bản của chương trình THPT, chủ yếu là lớp 12 và

lưu ý các nội dung kiến thức có liên quan, tiếp nối ở lớp 10, 11 theo hướng khai thác,

vận dụng kiến thức đã học trong chương trình. Trong quá trình ôn tập, giáo viên hướng

dẫn học sinh làm quen với định dạng của đề minh hoạ thi Tốt nghiệp THPT của Bộ

GDĐT đã công bố ngày 01/3/2023.

4.  Để đánh giá chất lượng công tác dạy - học của giáo viên và học sinh, Sở GDĐT

triển khai khảo sát chất lượng 2 lần  đối với học sinh lớp 12 năm học 2022-2023 của

các đơn vị giáo dục với hình thức làm bài thi trên giấy, các đơn vị nhận đề từ Sở GDĐT

(người giao: Đ/c Lê Thị Thanh – CV Phòng Giáo dục trung học). Trường, trung tâm

tiến hành sao in đề và tổ chức triển khai khảo sát dự kiến (theo lịch tại Phụ lục đính kèm

Văn bản này). Các đơn vị giáo dục chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, coi chấm bài khảo sát

nghiêm túc, đúng quy định và báo cáo kết quả về Sở GDĐT (lần 1: trước ngày

28/4/2023; lần 2: trước ngày 26/5/2023 theo đường link sẽ gửi về mail cho các đơn vị).

5. Các đơn vị giáo dục tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh lớp 12

nghiên cứu, học tập Quy chế thi tốt nghiệp THPT đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhằm

giúp cán bộ quản lí, giáo viên và học sinh tham gia Kỳ thi nghiêm túc, an toàn.

Nhận được văn bản này, đề nghị Hiệu trưởng trường THPT, trường PT có nhiều cấp

học, Giám đốc Trung tâm GDTX thành phố, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận

(huyện) nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Các PGĐ (để phối hợp chỉ đạo);

- Các phòng liên quan (để thực hiện);

- Lưu: VT, phòng GDTrH.

      KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Đỗ Văn Lợi

Phụ lục

(Theo Văn bản số         /SGDĐT ngày    /4/2023 của Sở GDĐT)

LỊCH TỔ CHỨC HỘI THẢO ÔN THI TỐT NGHIỆP THPT

NĂM HỌC 2022-2023

TT MÔN
THỜI GIAN

ĐỊA ĐIỂM
GIỜ NGÀY

1.  Ngữ văn 14h00’ 14/4/2023 Trường THPT Thái Phiên

2.  Sinh học 14h00’ 17/4/2023 Trường THPT Ngô Quyền

3.  Vật lý 14h00’ 17/4/2023 Trường THPT Lê Hồng Phong

4.  Hoá học 08h00’ 18/4/2023 Trường THPT Trần Nguyên Hãn

5.  Tiếng Anh 08h00’ 18/4/2023 Trường THPT Thái Phiên

6.  Địa lý 14h00’ 18/4/2023 Trường THPT Lê Hồng Phong

7.  Toán học 08h00’ 19/4/2023 Trường THPT Lê Chân

8.  Lịch sử 14h00’ 19/4/2023 Trường THPT Thái Phiên

9.  GDCD 14h00’ 19/4/2023 Trường THPT Lê Chân

Thành phần tham dự: Mỗi Trường, mỗi Trung tâm cử:

- 01 Tổ trưởng chuyên môn (Nhóm trưởng chuyên môn)

- 01 giáo viên bộ môn dạy lớp 12

LỊCH THI NHẬN ĐỀ THI KHẢO SÁT TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2022-2023

Lần Ngày thi
Nhận đề thi

Ngày Địa điểm

1 20, 21/4/2023 17/4/2023 Tại phòng Giáo dục Trung học

(Người giao: Đ/c Lê Thị Thanh – CV

Phòng Giáo dục trung học) 2 18, 19/5/2023 15/5/2023

LỊCH THI KHẢO SÁT TỐT NGHIỆP THPT LẦN 1
(Ngày 20, 21 tháng 4 năm 2023)

Ngày Buổi

Bài thi/ Môn thi

thành phần của

bài  thi tổ hợp

Thời

gian làm

bài

Giờ phát

đề thi cho

thí sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

20/4/2023

SÁNG Ngữ Văn 120 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

CHIỀU
Toán 90 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

Ngoại Ngữ 60 phút 15 giờ 55 16 giờ 00

21/4/2023 SÁNG

Bài thi

KHTN

Vật lí 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

Hóa học 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35

Sinh học 50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35

Bài thi

KHXH

Lịch sử 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

Địa lí 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35

Giáo dục

công dân
50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35

LỊCH THI KHẢO SÁT TỐT NGHIỆP THPT LẦN 2

(Ngày 18, 19 tháng 5 năm 2023)

Ngày Buổi

Bài thi/ Môn thi

thành phần của

bài  thi tổ hợp

Thời

gian làm

bài

Giờ phát

đề thi cho

thí sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

18/5/2023

SÁNG Ngữ Văn 120 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

CHIỀU
Toán 90 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

Ngoại Ngữ 60 phút 15 giờ 55 16 giờ 00

19/5/2023 SÁNG

Bài thi

KHTN

Vật lí 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

Hóa học 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35

Sinh học 50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35

Bài thi

KHXH

Lịch sử 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

Địa lí 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35

Giáo dục

công dân
50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35

		2023-04-07T08:44:38+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T09:03:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T09:03:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T09:03:02+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!